
Il Ministero dell’Interno 
di concerto con 

il Ministero dell ‘’Economia e delle Finanze 

 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito con modificazioni dalla legge 4 luglio 2024, 

n. 95, recante ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione; 

 

VISTO l’articolo 15 comma 4-ter del citato decreto-legge n. 60 del 2024 che prevede “Al fine di dare 

attuazione, a favore di associazioni, fondazioni ed enti operanti sul territorio, alle disposizioni 

di cui all'articolo 1, comma 553, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, sulla base delle 

destinazioni previste con specifico atto di indirizzo delle Camere, sono istituiti un fondo con una 

dotazione pari a euro 500.000 per l'anno 2024 ed euro 1.000.000 per ciascuno degli anni 2025 

e 2026 nello stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca e un fondo con una 

dotazione pari a euro 1.400.000 per l'anno 2024, euro 1.205.172 per l'anno 2025 ed euro 

1.205.000 per l'anno 2026 nello stato di previsione del Ministero dell'interno”; 

 

RICHIAMATO il terzo periodo del comma 4-ter del predetto articolo il quale prevede che “Le 

risorse di cui al primo periodo sono assegnate, in relazione alle rispettive competenze, con 

separati decreti del Ministero dell'interno e del Ministero dell'università e della ricerca, da 

adottare, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, entro trenta giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”; 

 

VISTO il successivo periodo del menzionato comma 4-ter il quale stabilisce che “I decreti di cui al 

presente comma sono adottati non prima dell'emanazione del primo dei decreti del Presidente 

del Consiglio dei ministri di cui al citato comma 553 dell'articolo 1 della legge n. 213 del 2023”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 6 agosto 2024 recante il riparto dei 

fondi previsti dall’articolo 1, commi 551 e 552, della legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

 

VISTO, altresì, che il Senato della Repubblica, in sede di esame del disegno di legge di conversione 

del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, ha accolto l’Ordine del Giorno n. G/1133/1/5 al DDL n. 

1133; 

 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’assegnazione delle risorse del fondo in premessa, 

con riferimento alle sole risorse previste nello stato di previsione del Ministero dell’interno, pari 

a euro 1.400.000 per l'anno 2024, euro 1.205.172 per l'anno 2025 ed euro 1.205.000 per l'anno 

2026; 

 

PRESO ATTO che, il Senato della Repubblica con il menzionato atto d’indirizzo ha assegnato, tra 

l’altro, una quota parte delle risorse previste dal fondo di cui al comma 551 dell’articolo 1 della 

legge 30 dicembre 2023, n. 213, a titolo di contributo straordinario in favore dei seguenti enti 

secondo il seguente schema: 



Il Ministero dell’Interno 
di concerto con 

il Ministero dell ‘’Economia e delle Finanze 

 

 

 

1. 1.000.000,00 euro per ciascuno degli anni 2024, 2025, 2026 in favore dell’Associazione 

Italiana Educatori Finanziari (AIEF) per lo sviluppo e la promozione delle buone prassi e delle 

conoscenze finanziarie, economiche ed assicurative; 

2. 150.000 euro per l'anno 2024 e di 50.172 euro per il 2025 in favore dell'associazione 

denominata «Una goccia nell'oceano», ente del terzo settore disciplinato da uno statuto che 

agisce nei limiti di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, con sede legale a Melilli 

(SR), al fine di poter perseguire le attività nel settore della beneficenza prefiggendosi fini di 

solidarietà sociale sia nei confronti degli associati che di terzi con l'obiettivo di promuovere 

messaggi di civiltà, impegno sociale e progresso; 

3. 100.000 euro per l'anno 2024 e di 50.000 euro per il 2026 in favore della «Fondazione 

Giuseppe Benedetto Dusmet», avente sede legale presso il Monastero Benedettino «G.B. 

Dusmet», di Nicolosi (CT), per l'istituzione della Scuola di formazione all'impegno socio- 

politico di cooperazione e sviluppo del mediterraneo; 

4. 100.000 euro per il 2024 in favore delle associazioni combattentistiche vigilate dal Ministero 

dell'interno, di cui al comma 40 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 1995, n. 549, al fine 

di contribuire al raggiungimento del loro scopo statutario; 

5. 50.000 euro per il 2024 in favore dell'Associazione Nazionale Grano Salus, con sede legale a 

Foggia; 

6. 55.000 euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026 in favore dell'«Associazione antichissima 

rappresentazione misteri di Santa Cristina»; 

7. 100.000 euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026 in favore dell'Associazione «Davide 

Rodella Onlus» di Montichiari (BS). 
 

 
RITENUTO, in particolare, che in relazione alle associazioni combattentistiche di cui al punto 4 del 

precedente periodo, al fine di contribuire al raggiungimento del loro scopo statutario, il contributo 

è ripartito tra le tre associazioni di cui allo schema individuato all’Allegato A, in considerazione 

della valorizzazione delle specificità delle attività svolte e delle delicate funzioni di valore 

morale, nell’ottica di un sempre maggior sostentamento delle medesime; 

 

 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

 
Le risorse di cui al comma 4-ter, dell’articolo 15, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito 

con modificazioni dalla legge 4 luglio 2024, n. 95, pari a euro 1.400.000 per l'anno 2024, euro 

1.205.172 per l'anno 2025 ed euro 1.205.000 per l'anno 2026, iscritte sul capitolo 1450 dello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’interno – Missione “Relazioni finanziarie con le autonomie 



Il Ministero dell’Interno 
di concerto con 

il Ministero dell ‘’Economia e delle Finanze 

 

 

 

territoriali” 3 – Programma “Elaborazione, quantificazione e assegnazione delle risorse finanziarie 

da attribuire agli enti locali” 10, sono assegnate alle associazioni, alle fondazioni e agli enti operanti 

sul territorio, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto, al fine di 

dare attuazione alle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 553, della legge 30 dicembre 2023, n. 

213. 

 

 
Il presente provvedimento è inviato agli organi di controllo per gli adempimenti di legge e della 

pubblicazione verrà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 
Roma, 29 novembre 2024 

 

Il Ragioniere Generale dello Stato 

Perrotta 

Il Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

Palomba 


